
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 99Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

• HELENA MARA NEVES DA FONSECA – Período: 25/11 a 24/12/2021 – 
GEDOC nº 137935/2021
• HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA – Período: 16 a 19/11/2021 – GE-
DOC nº 138145/2021
• HUGO TEIXEIRA RESENDE – Período: 17/11/2021 – GEDOC nº 136427/2021
• LEIDIANE DINIZ PINHEIRO – Período: 18/11/2021 – GEDOC nº 136558/2021
• MARIA DE NAZARE DA COSTA BASTOS – Período: 17/11/2021 – GEDOC nº 136423/2021
• RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO FILHO – Período: 30/10 a 13/11/2021 
– GEDOC nº 138965/2021
• RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO – Período: 21/10/2021 – GEDOC nº 138135/2021
• SIDNEY MASAHARU MATSUNAGA – Período: 12/11/2021 – GEDOC nº 136237/2021
• SILVIA MENDONCA TEIXEIRA – Período: 19 a 25/11/2021 – GEDOC nº 136669/2021
• TATIANA LAGES ALIVERTI ISRAEL – Período: 25/11 a 09/12/2021 – GE-
DOC nº 138016/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém/PA, 06 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0622/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
17600/2021, em 24/11/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA DOS SANTOS AQUINO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Apoio de Promotoria 
de Justiça do Interior, durante o afastamento da titular, RAIONILVA JOANA 
LEMOS PONTES, no período de 23 a 24/11/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 06 de dezembro de 2021.
PORTARIA Nº 1193/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de saú-
de, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
• CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO - Período: 08 a 10/11/2021 - 
GEDOC nº 135611/2021
• DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA  - Período: 11/11/2021 - GEDOC nº 135761/2021
• DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA - Período: 05/11/2021 - GEDOC nº 135067/2021
• ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO - Período: 11 a 20/11/2021 - GE-
DOC nº 135644/2021
• FLAVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI - Período: 04 a 05/11/2021 - GE-
DOC nº 134893/2021
• MARIA DE NAZARE ABBADE PEREIRA  - Período: 10 a 12/11/2021 - GE-
DOC nº 135391/2021
• VANIA CAMPOS DE PINHO - Período: 12/11/2021 - GEDOC nº 135833/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
 Belém, 03 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 4437/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, DIEGO AUGUSTO SILVA DOS REIS, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.
CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 206/2021, publicado no D.O.E. 
de 25/06/2021, a partir de 06/12/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 739126

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4475/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 18, incisos V e VI, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
CONSIDERANDO a PORTARIA n. 4098/2021-MP/PGJ, que instituiu Programa 
de Integridade no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará; e
CONSIDERANDO que, para a fase inicial de implantação do Programa, será 
designada comissão, composta por membros e servidores do Ministério 
Público integrantes de diversas áreas da Administração (art. 4º, §1º, da 
PORTARIA n. 4098/2021/MP/PGJ),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Sub-Procuradora-Geral de Justiça ATA, doutora Ubiragilda 
Silva Pimentel, como presidente da Comissão do Programa de Integrida-
de Institucional; o Chefe de Gabinete, doutor Alexandre Marcus Fonseca 
Tourinho; o Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 
Patrimônio Público e de Combate à Sonegação Fiscal (CAODPP), doutor 
Lauro Francisco da Silva Freitas Junior; o Diretor do CEAF, doutor José 
Edvaldo Pereira Sales; o Coordenador das Promotorias de Justiça Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da Capital, doutor 
Sandro Ramos Chermont; bem como os servidores Marly Nery Dantas, 
Coordenadora da Comissão de Gestão de Planejamento Estratégico; e o 
auditor do Controle Interno, servidor Jeff erson Rosa Coelho, para compo-
rem a comissão de implantação do Programa de Integridade no MPPA. Fica 
autorizada a indicação de substituto, em caso de ausências e impedimen-
tos, de membros e servidores para atuarem nos trabalhos da comissão. 

REGISTRE-SE E COMUNIQUE-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 739508
PORTARIA Nº 4438/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 058/2021-MP/CPMII, de 
07/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 15306/2021, em 15/10/2021;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, 
publicado no D.O.E de 23/07/2014, republicada no D.O.E. de 29/07/2014;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 160/2017-CNMP, de 
14/02/2017, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 03/03/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO AS-
SMANN e ADÔNIS TENÓRIO CAVALCANTI para, sem prejuízo de suas atri-
buições, exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vi-
ce-Coordenador da Região Administrativa 08 – Região do Marajó II, no 
período de 07/01 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4439/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 075/2021-MPPA/PJDPPMA, de 
08/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 15309/2021, em 15/10/2021;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 
22/10/2007, publicada no D.O.E de 16/03/2010;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 160/2017-CNMP, de 
14/02/2017, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 03/03/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das Promo-
torias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa de Belém, no período de 07/01 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4440/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 57/2021-CPJI, de 14/10/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 15320/2021, em 15/10/2021;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 
22/10/2007, publicada no D.O.E de 16/03/2010;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 160/2017-CNMP, de 
14/02/2017, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 03/03/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES e MÁ-
RIO SAMPAIO NETTO CHERMONT para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Icoaraci, no período de 7/1 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 06 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4441/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 084/2021-MP/Coord., de 
13/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 15332/2021, em 15/10/2021;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 
22/10/2007, publicada no D.O.E de 16/03/2010;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 160/2017-CNMP, de 
14/02/2017, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 03/03/2017,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE e LAÉRCIO 
GUILHERMINO DE ABREU para, sem prejuízo de suas atribuições, exerce-
rem respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Marituba, no período de 07/01 a 31/12/2022.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de suplente, no 
período de 07/01 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de dezembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4442/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do e-mail encaminhado pela Coordenação 
do Polo Sudeste II, em 15/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 
15362/2021, em 15/10/2021;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/07/2014, 
publicado no D.O.E de 23/07/20214, republicada no D.O.E. de 29/07/2021;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 160/2017-CNMP, de 
14/02/2017, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 03/03/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HART-
MANN para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
da Região Administrativa 10– Sudeste II, no período de 07/01 a 31/12/2022.


